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На підставі виявлених та опрацьованих джерел проведено комплексне

дослідження функціонування Волинської духовної семінарії (далі – ВДС) в

умовах радянської тоталітарної системи із 1945 р., коли відкрилися Луцькі

богословсько-пастирські курси, що стали предтечею семінарії, до 1964 р.,

коли ВДС припинила роботу.

Після звільнення Волинської області від німецько-фашистської окупації

радянський режим було відновлено протягом січня – липня 1944 р.

«Радянізація» краю супроводжувалася репресіями з боку нової влади. Вони

були поширені й на православне духовенство, звинувачуване у зв’язках із

гітлерівцями та українськими націоналістами. Одним із елементів

«радянізації» стало підпорядкування Московській патріархії місцевих

православних парафій, які в період окупації увійшли до створених тоді

Української Автономної чи Української Автокефальної Православної

Церкви.

Керувати новозаснованою Волинсько-Ровенською єпархією патріархія

призначила єпископа Миколу (Чуфаровського). Однією із найперших його

турбот стало заміщення чималої кількості вакантних парафій, що з'явилися

після втечі частини духовенства разом із німцями та через радянські репресії.

Саме з цих причин в архієрея виникла думка відкрити навчальний заклад для

підготовки священицьких кадрів у Луцьку – єпархіальному центрі.
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Наголошено, що реалізація такого задуму стала можливою після

отримання Руською Православною Церквою (далі – РПЦ) у вересні 1943 р.

дозволу від центральної влади розпочати в СРСР відновлення осередків

богословської освіти. Радянське керівництво сподівалося, що у

нововідкритих навчальних закладах будуть готувати священиків нової

формації, здатних до обслуговування інтересів тоталітарного режиму. Після

схвалення Священним Синодом РПЦ проекту організації богословської

освіти, восени 1945 р. вдалося розпочати роботу дворічних Луцьких

богословсько-пастирських курсів. Рішенням Навчального комітету РПЦ у

серпні 1946 р. вони були перетворені повноцінну чотирирічну духовну

семінарію.

У дослідженні показано, що у перші повоєнні роки радянська влада була

зацікавлена у відкритті богословських курсів. Підтвердженням цього слугує

сприяння єпископу в організації роботи навчального закладу. Було надано

приміщення, виділено будматеріали на його ремонт, забезпечено викладачів

та курсантів продуктовими картками тощо. Витрати, пов’язані з відкриттям

та функціонуванням курсів і потім ВДС, тривалий час несло Волинсько-

Рівненське єпархіальне управління. У 1952/1953 навчальному році семінарія

перейшла на утримання Московської патріархії, що позитивно вплинуло на

подальший розвиток закладу. Були проведені значні будівельні роботи,

завдяки чому у декілька разів вдалося збільшити навчальні, житлові та

господарські приміщення ВДС. Усіх студентів було забезпечено стипендією,

харчуванням, уніформою та навчальними посібниками. Поліпшення

матеріальної бази ВДС залежало від позиції радянської влади, яка до 1958 р.

загалом сприяла семінарії у вирішенні різних побутових питань.

Встановлено, що навчально-виховний процес у ВДС, як і в інших

тогочасних семінаріях, був спрямований на підготовку духовенства

радянського типу – лояльного до системи і залежного від неї. З цієї причини

до традиційних для богословської освіти дисциплін у навчальний план було

введено предмет «Конституція СРСР», програма якого містила неабияку
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ідеологічну складову. Прорадянське спрямування навчання у ВДС

посилювалося переведенням на російську мову викладання, що не

відповідало потребам україномовних семінаристів, а було покликане знизити

національну самосвідомість західноукраїнської молоді. Переходу на

російську мову викладання у ВДС вимагав Навчальний комітет РПЦ, який

уніфікував навчальні програми в усіх семінаріях СРСР. Оскільки студенти

ВДС майже не володіли російською мовою і через це не могли успішно

засвоїти необхідні навчальні предмети, адміністрація закладу загострювала

увагу на поглибленому вивченні російської мови, а не богословських

дисциплін.

Показано, що у семінарії методами виховання «радянського священика»

було проведення лекцій на політичні теми, організована участь викладачів і

семінаристів у виборах до органів влади і в загальноміських мітингах,

заохочення до читання агітаційних друкованих матеріалів та співу пісень

комуністичного змісту. Таке копіювання у духовній семінарії радянської

моделі навчально-виховної роботи також свідчить про намагання Церкви

інкорпоруватися у суспільні процеси, що відбувалися в СРСР, і

позиціонувати себе як органічну частину існуючого ладу.

Опрацьовані матеріали дали змогу встановити, що за всі роки

функціонування семінарії в ній навчалося понад п’ятсот семінаристів, 293 з

яких її закінчили. Викладачами ВДС працювало 36 осіб, більшість із яких

були священнослужителями Волинсько-Ровенської єпархії. Серед усіх

керівників навчального закладу виділявся її перший ректор прот.

М. Тучемський, котрий очолював семінарію від 1945 до 1959 р. Саме він

зумів належним чином організувати навчально-виховний процес у ВДС.

Серед вихованців семінарії вихідці з Волині переважали тільки у перші роки

функціонування ВДС, а надалі до неї вступали, головним чином, мешканці

інших західних областей України, більшість із яких були колишніми

уніатами.
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Відзначено, що світська влада велику увагу приділяла педагогічним

кадрам та вихованцям семінарії. Уповноважений Ради у справах РПЦ

добився звільнення із роботи кількох викладачів, а також відрахування тих

семінаристів, котрі у тій чи іншій формі виявляли непокору системі.

Прикладами нелояльності серед викладачів вважалося викладання

українською мовою, активність у заохочуванні молоді вступати у семінарію,

окремі факти з біографії. Причиною відрахувань семінаристів були

звинувачення в участі їх самих чи близьких родичів у національно-

визвольному русі, критичні висловлювання про існуючий режим. Виявлення

таких випадків не складало труднощів радянським спецслужбам.

Встановлено, що деякі викладачі та студенти ВДС були завербовані органами

безпеки.

Протягом усіх років функціонування ВДС владні органи контролювали

усі процеси, що відбувалися у семінарії. Обов'язок такого контролю був

покладений на уповноваженого Ради у справах РПЦ по Волинській області,

посаду якого у досліджуваний період послідовно займали М. Діденко,

С. Богданов та А. Федулов. У виконанні службових обов’язків вони

керувалися інструкціями Ради у справах РПЦ. Аналіз цих документів

свідчить про поетапне посилення контролю з боку влади за мережею

богословських закладів СРСР.

Досліджено, що курс на скорочення мережі існуючих у СРСР церковних

навчальних закладів відкритим став у 1959 р. Це виявилося у почерговому

закритті п’ятьох духовних семінарій країни. Останньою припинила свою

роботу ВДС, представники якої протистояли тиску системи протягом п'яти

навчальних років. Ліквідувати її за короткий час владним органам не

вдавалося через велику кількість семінаристів, міцну матеріальну базу та

підвищену, порівняно з іншими регіонами, релігійність населення Волині.

Реалізовуючи план ліквідації ВДС, органи влади діяли шляхом

незаконного вилучення у неї навчальних та житлових приміщень, зриву

вступних кампаній, шельмування представників семінарії у пресі тощо, що
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мало сформувати серед місцевої громадськості негативне ставлення до ВДС

та змусити викладачів та студентів залишити її.

Уникаючи прямого адміністрування, влада, як і у випадках закриття

інших семінарій, змусила Навчальний комітет РПЦ ліквідувати ВДС власним

рішенням, прийнятим 15 серпня 1964 р. Формальне об’єднання Волинської

духовної семінарії із Одеською на базі останньої завершило болісний для

Церкви процес звуження мережі навчальних закладів РПЦ до трьох

семінарій.

Наукова новизна роботи полягає у тому, що вперше здійснено

комплексний аналіз функціонування ВДС в умовах тоталітарної радянської

системи; показано навчально-виховний процес у семінарії, спрямований на

формування радянського типу духовенства; відтворено хід поетапної

русифікації ВДС. Основні положення дисертації можуть бути використані у

процесі дослідження проблем діяльності Православної Церкви в Україні у

середині ХХ століття як складової частини духовного життя у радянський

період. Наведені у роботі приклади церковно-державних відносин можуть

використовуватися у наукових розвідках з історії радянського тоталітаризму.

Дисертація буде корисною при написанні монографій, методичних

посібників і статей, проведенні краєзнавчих досліджень, а також при

підготовці лекцій, нормативних курсів і спецкурсів з історії освіти, зокрема

богословських навчальних закладів.

Ключові слова: Московський патріархат, Навчальний комітет РПЦ, Рада

у справах РПЦ, уповноважений Ради, Волинсько-Ровенська єпархія,

Волинська духовна семінарія, русифікація, протоієрей Микола Тучемський.
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ABSTRACT


[…]


із реєстрації і позбавлено місця служіння – священиків звинувачували у

націоналізмі, співпраці з німецькими окупантами та порушенні

законодавства про культи.

Залагодивши конфлікт із владою, архієрей призначив о. Всеволода

кліриком Саратовського кафедрального собору, хоча староста храму й

заперечував проти цього, заявляючи, що штат собору повністю

укомплектований. Архієрей був змушений особисто звертатися до місцевого

уповноваженого Ради, із яким було домовлено, що В. Васильцев може

служити у соборі й без укладення договору зі старостою, всупереч порядкам

того часу. У 1973 р. прот. В. Васильцев знову призначений благочинним. У

грудні 1985 р. архієпископ призначив священика регентом архієрейського

хору. У 1988 р. о. Всеволод став настоятелем та старостою Свято-Троїцького

кафедрального собору.

13 вересня 1989 р. Священний Синод РПЦ, членом якого тоді був і

архієпископ Саратовський Пимен, котрий постійно підтримував

В. Васильцева і подавав у Синод прохання щодо його архієрейства ще у 1972

р., визначив прот. Всеволоду Васильцеву після чернечого постригу, що

відбувся у Києво-Печерській лаврі, бути архієпископом Кіровоградським і

Миколаївським. Архієрейську хіротонію звершено у Володимирському

соборі м. Києва 1 грудня 1989 р.

У червні 1992 р. було утворено окрему Миколаївську єпархію, тому

єпископ Василій отримав титул «Кіровоградського і Новомиргородського», а

у 1994 р., після зведення у сан архієпископа, – «Кіровоградського і

Олександрійського».
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У 1996 р. здоров'я архієпископа стало погіршуватися, однак він і далі

звершував богослужіння та брав участь у єпархіальному житті. 5 листопада

1998 року Священний Синод УПЦ за станом здоров'я звільнив владику від

виконання архієрейських обовязків. Вже 21 листопада 1998 р. архієпископ

Василій (Васильцев) помер. Похований він у м. Кіровограді (нині

Кропивницький) поряд зі Свято-Преображенським собором.

Джерело: [35; 95, арк. 98; 98, арк. 57; 107, арк. 26; 114, арк. 28, 37; 117,

арк. 57; 120, арк. 55; 126, арк. 74; 285]

Архієпископ Никанор (Юхимюк)

Архієпископ Никанор (Микола Іванович Юхимюк) народився 28 серпня

1935 р. у с. Пашева Дубенського повіту у селянській сім’ї. У 1952 р. після

закінчення семирічки він вперше подав документи у ВДС, однак через

неповноліття не був прийнятий. Тоді юнак влаштувався працювати у

будівельний трест, а у 1954 р. його призвано в армію.

Відслуживши, М. Юхимюк повернувся на роботу у будівельний трест –

шофером на залізобетонний завод у м. Луцьку, а влітку 1957 р. вступив у

ВДС. Священик с. Пашева, який давав М. Юхимюку рекомендацію у

семінарію, писав, що той бере участь у церковних службах, прислуговує у

вівтарі, співає та читає у хорі. Під час навчання у семінарії Микола був

іподияконом в архієпископа Волинського і Ровенського Панкратія

(Кашперука).

У 1961 р. М. Юхимюк закінчив навчання у ВДС. Наступного року він

вступив у МДА. Завершивши перший курс академії, не одружуючись,

Микола був рукопокладений у дияконський сан єпископом Волинським і

Ровенським Мефодієм (Мензаком), перейшовши на заочне відділення МДА.

Влітку 1965 р. цей же архієрей, який уже перебував на Чернівецькій кафедрі,

висвятив М. Юхимюка у сан священика і призначив на одну із парафій

Чернівецької єпархії. 2 лютого 1967 р. у Свято-Троїцькій лаврі відбувся

чернечий постриг священика М. Юхимюка, який і далі продовжив служіння
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на парафіях Буковини. У 1969 р. він закінчив МДА і удостоївся наукового

ступеня кандидата богослов'я за дослідження «Історія освячення мира і чини

миропомазання на Русі». Незабаром ієромонах Никанор був призначений

настоятелем Свято-Миколаївського кафедрального собору м. Чернівці.

Постановою Священного Синоду РПЦ від 16 листопада 1979 р.

Никанору (Юхимюку) було визначено бути єпископом Подільським, вікарієм

Московської єпархії. 30 листопада 1979 р. архімандрит Никанор у Свято-

Троїцькій лаврі був хіротонізований у сан єпископа і на прохання

митрополита Празького Дорофея відправлений у юрисдикцію

Чехословацької Православної Церкви. У Чехословаччині владика був

єпископом Михаловським (1980–1982) та Оломоуцьким і Брненським (1982–

1987). Кафедра в м. Оломоуці до цього була незайнятою із 1959 р., оскільки

влада не дозволяла призначити сюди єпископа. Тому владиці Никанору

прийшлося багато потрудитися для відновлення єпархії. В м. Оломоуці

дислокувався великий контингент радянських військовослужбовців, яких

єпископ Никанор сприймав як свою паству. Коли він розпочав хрестити

офіцерів та солдатів, КДБ став спонукати архієрея покинути місце служіння.

29 листопада 1987 р. владика отримав відпускну грамоту від митрополита

Празького і всієї Чехословаччини Дорофея та вийшов за штат, повернувшись

в Україну. У липні 1989 р. Священний Синод РПЦ призначив єпископа

Никанора керуючим Сумсько-Охтирською єпархією, яка до цього три

десятиліття управлялася Чернігівськими єпископами. Тому й тут

архіпастирю довелося працювати над влаштуванням органів єпархіального

управління. 22 червня 1993 р. владика став архієпископом Кам’янець-

Подільським і Городоцьким. Помер він 4 квітня 1997 р. і був похований у

рідному селі на Рівненщині.

Джерело: [127, арк. 160; 147, арк. 11, 51; 262].
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