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подану на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук

за спеціальністю 07.00.01 – історія України

В останні роки, завдяки надання доступу до архівних фондів, перед

дослідником відкрився широкий діапазон можливостей щодо вивчення

раніше заборонених тем. Серед таких є діяльність церковних парафій,

монастирів, єпархіальних управлінь, окремих діячів церкви. Історики

отримали право об’єктивно оцінити державну політику радянської

тоталітарної системи, котра, протягом багатьох років, намагалася знищити

церкву та релігію загалом, замінивши її атеїстичним світобаченням. Однією

із таких спроб заповнити «білі плями» вітчизняної історії є дисертаційне

дослідження Федчука О.М.

На основі ретельного вивчення наукового доробку дисертанта –

рукопису кандидатської дисертації (загалом 251 стор.) та автореферату (20

стор.), можна твердити про наступне.

Не викликає сумнівів актуальність теми кандидатської дисертації,

обраної здобувачем Федчуком О.М. Після проголошення незалежності

України проблематика церковної історії зайняла пріоритетне місце в

дослідження українських істориків. Погоджуємося з автором, що для

поширення ідеологічного впливу на віруюче населення радянська влада

прагнула взяти під контроль підготовку священицьких кадрів РПЦ, щоб за

таких умов підготувати лояльне для себе духовенство (с. 19 дисертації).
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Дисертація виконана в рамках наукової теми «Україна за нової та

новітньої доби: суспільство, політика культура», що її розробляє кафедра

нової та новітньої історії України Східноєвропейського національного

університету імені Лесі Українки.

Сформульовані у кандидатській дисертації Федчука О.М. наукові

положення та висновки загалом є обґрунтованими і достовірними. У вступі

чітко сформульовано актуальність та мету дисертаційного дослідження. Для

розв’язання поставленої мети дисертант поставив 9 наукових завдань, що

цілком достатньо для такого виду робіт. Як на нашу думку, друге наукове

завдання, що стосується процесу відновлення на Волині церковно-

парафіяльної структури Московського патріархату після визволення краю

від німецької окупації, є зайвим та виходить поза межі предмету

дослідження.

Наукова новизна дисертації Федчука О.М., по-перше, полягає у

сумлінній багатолітній розробці маловідомих пластів неопублікованих

документів. Загалом у списку використаних джерел подано близько 200

позицій назв неопублікованих документів та окремих справ, які зберігаються

у 9 архівних установах: трьох загальнодержавних, шести обласних, місцевих

та церковних. Автор зібрав на опрацював 5 інтерв’ю з діячами, що мали

певне відношення до діяльності ВДС. Зокрема, у Центральному державному

архіві вищих органів влади України, м. Київ опрацьовано 21 справу, в

Центральному державному архіві громадських об’єднань України, м. Київ –

9 справ, Галузевому державному архіві Служби безпеки України – 6 справ.

Найбільшу частку документів виявлено в Державному архіві Волинської

області (107 справ), котрі зберігаються у 4 фондах.

По-друге, у дослідженні показано навчально-виховний процес у

семінарії, спрямований на формування радянського типу духовенства;

відтворено хід поетапної русифікації ВДС; уточнено: особові відомості про

викладачів та семінаристів; методи контролю за навчальним закладом

уповноваженого Ради у справах РПЦ.
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Здобувач Федчук О.М. основні положення своєї кандидатської

дисертації всебічно й повно виклав у 13 опублікованих наукових статтях та

монографії, 5 з яких поміщено у фахових вітчизняних виданнях, 1 – у

зарубіжному журналі, 7 – в інших наукових збірниках та матеріалах

конференцій. Крім того, впродовж шести років (2012-2018) матеріали

дисертації апробовано у виступах на 9 наукових конференціях (Луцьк,

Мукачево, Київ, смт. Стара Вижівка Волинської області). Отже, бачимо

досить тривалу працю над дисертаційним дослідженням.

У дисертації кожен підрозділ закінчується короткими узагальненнями,

а кожен розділ – стислими підсумками. Разом ці узагальнення і підсумки

складають основу розгорнутих прикінцевих висновків дисертації. Висновки

до дисертаційного дослідження свідчать, що здобувач в цілому виконав

поставлені наукові завдання. Вони є самостійними та аналітичними.

Автореферат Федчука О.М. оформлений відповідно до діючих вимог і

відображає основний зміст та висновки роботи, розкриває методику

дослідження. Основні положення дисертації та автореферату є ідентичними.

Водночас уважне ознайомлення з авторефератом і рукописом

кандидатської дисертації Федчука О.М. спонукає висловити низку

зауважень:

1. Щодо структури. Дисертація складається з чотирьох розділів і

одинадцяти підрозділів, які за обсягом істотно відрізняються один від

одного. Кожен розділ, за винятком четвертого, має по три підрозділи. У

першому розділі – 29 сторінок, у другому – 40, у третьому – 45, четвертий –

43. Тобто, самі розділи є в основному співмірними. Однак, якщо звернути

увагу на підрозділи, то тут зустрічаємо значну різницю. Наприклад між

найменшим і найбільшим за обсягом підрозділами співвідношення складає

приблизно 1:5. Мова йде про найменший підрозділ (1.3. Методологія

дослідження, 5 стор.) і найбільший (4.2. Обмеження роботи закладу та його

закриття, 23 стор.). З нашої точки зору, авторський текст дисертації мусить
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бути структурно збалансованим, пропорційним, тобто підрозділи повинні

вийти приблизно рівновеликими.

2. Як на нашу думку, автор досить поверхово підійшов до аналізу

джерельної бази дослідження. Огляд джерел у дисертації склав усього 9, 5

сторінки. Якщо дотримуватися вимог щодо оформлення дисертацій, то там

сказано, що огляд джерел та літератури не повинен перевищувати 20%

загального обсягу роботи. Таким чином, дисертант міг розширити цей

підрозділ та розділ загалом із 29 до 37-38 сторінок. Не зрозумілим є підхід

щодо характеристики джерел. Наприклад, документам ЦДАВО (21 позиція)

в списку використаних джерел дисертант приділив 2 сторінки, приблизно

стільки ж він аналізує документи ДАВО, з якого використано 107 справ.

Неповна сторінка присвячена огляду 9 справ ЦДАГО, а аналогічному за

наповненням ДАРО (8 справ) – виділено всього 1 речення із 4 рядків. Також

невеличкий абзац дослідник присвятив аналізу документів Галузевого

державного архіву Служби безпеки України. Аналогічно було

проаналізовано і чотири архіви церковних установ. Про документи, що

виявлено в даних установах йдеться у 2 абзацах. Мова йде про: Архів

Волинського єпархіального управління УПЦ, Архів Луцько-Волинського

єпархіального управління УПЦ КП, Поточний архів Волинської духовної

семінарії та Поточний архів Луцької Свято-Покровської церкви. Разом з тим,

у списку використаних джерел названі архіви представлені 32 позиціями.

Аналіз опублікованих джерел, зокрема збірників документів, також є досить

фрагментарним. Не проаналізовано також спогади очевидців, зібрані самим

автором, дослідник вдається лише до перелічення імен осіб та їх відношення

по ВДС.

3. Дисертант міг більш ширше подати параграф «1.3. Методологія

дослідження». Аналіз тоталітарної системи можна розглянути спираючись

на теорії запропоновані дослідниками починаючи від Ханни Арендт, Карла

Фрідріха і Збігнєва Бжезинського, завершуючи Тімоті Снайдером та Ен

Еплбаум.
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